Univerzita Karlova v Praze

Filozofická fakulta

Ústav českých dějin

Diplomová práce

Jan Boukal

Počátky rodu erbu půlměsíce.

Rytíři z Vřesovic v pozdním středověku

The beginning of family with half-moon in the coat of arms.

Knights of Vřesovice in the late Middle Ages

Praha 2015 vedoucí práce: PhDr. Blanka Zilynská, Ph.D.

Na tomto místě bych rád poděkoval paní PhDr. Blance Zilynské, Ph.D., za její vstřícnost a rady při vedení mé diplomové práce. Za cenné připomínky jsem vděčný rovněž paní prof. PhDr. Lence Bobkové, CSc., která se ujala oponentury. Velké pomoci a podpory se mi dostalo rovněž od prof. PhDr. Hany Pátkové, Ph.D., PhDr. Jana Mareše, Ph.D., Mgr. Roberta Radima Novotného, Mgr. Roberta Novotného, Ph.D., Ing. Romany Borusíkové a pana Petra Brodského. Můj dík patří rovněž přátelům a kolegům z fakulty, mé rodině za trpělivost, kterou se mnou měla, a zejména slečně Michaele Dvořákové, bez jejíž péče a podpory by tato práce nemohla vzniknout. Byla to právě ona, kdo mě na mých cestách po stopách Vřesovců doprovázel.

Jan Boukal

Prohlašuji, že jsem tuto práci vypracoval samostatně na základě studia citovaných pramenů a literatury. Tato práce nebyla využita v rámci jiného vysokoškolského studia či k získání jiného nebo stejného titulu.

V Sokolově dne 30. dubna 2015

.....

ABSTRAKT

Tématem diplomové práce je nástin dějin rodu rytířů (pozdějších pánů) z Vřesovic v pozdním středověku. Práce se zabývá převážně politickou a ekonomickou úlohou příslušníků tohoto rodu v pozdně středověkých Čechách, přičemž zvláštní pozornost je věnována husitskému hejtmanu Jakoubkovi z Vřesovic, kterému rod vděčil za svůj vzestup. Dále si práce klade otázku, co se dělo s rodem Vřesovců od Jakoubkovy smrti až do sklonku středověku, neboť v průběhu 16. století patřili Vřesovci k nejmocnějším šlechtickým rodům v Čechách. Osobnosti rodu Vřesovců doby poděbradské a jagellonské nebyly historiky dosud příliš reflektovány. Osudy jednotlivých členů rodu jsou zhodnoceny a zasazeny do dobového kontextu. Dále se práce zabývá majetkovými poměry rytířů z Vřesovic a projevy šlechtické reprezentace. Jako celek je práce sondou do politického, hospodářského a kulturně-sociálního života v pozdně středověkých severozápadních Čechách.

Klíčová slova: Jakoubek z Vřesovic, nižší šlechta, severozápadní Čechy, pozdní středověk, 15. - 16. století, hrady, heraldika

ABSTRACT

The theme of this thesis is history of the knights (later lords) of Vřesovice in the late Middle Ages. The work deals mainly with political and economic role of the family members in the late medieval Bohemia, with special attention to the hussite captain Jakoubek of Vřesovice, who was mainly responsible for family rise. Furthermore, this work tries to answer the question, what happened to the family of Vřesovice since Jakoubek's death until the late Middle Ages, because during the 16th century, knights of Vřesovice belonged to the most powerful aristocratic families in Bohemia. Family members from the times of king George and Jagellonian rulers were not yet reflected by many historians. Fates of individual family members are assessed and placed into historical context. The work deals with property relations of knights of Vřesovice and manifestations of their aristocratic representation. As a whole, the work probes into political, economic, cultural and social life in late medieval northwest Bohemia.

Key words: Jakoubek of Vřesovice, gentry, northwest Bohemia, late Middle ages, 15.-16. century, castles, heraldy

Obsah

1. Úvod 8
2. Pramenná základna 12
3. Přehled dosavadního bádání..... 15
4. Rytíři nebo vladykové? Několik poznámek k tituluře nižší šlechty v pozdním středověku 25
5. Jakoubek z Vřesovic 29
5.1. Původ Jakoubka z Vřesovic a počátky jeho kariéry 29
5.2. Bitva u Ústí - Jakoubkův vstup do psané historie..... 31
5.3. Jakoubkův vzestup v letech 1426-1429 35
5.4. Cesta k soudci chebskému 40
5.5. Od soudce chebského ke Kostomlatům..... 42
5.6. Jakoubek od bitvy u Řevničova do smrti Zikmundovy 47
5.7. Jakoubek za vlády krále Albrechta 53
5.8. Jakoubek na počátku interregna (do dubna roku 1445)..... 58
5.9. Jakoubek a stadický král..... 68
5.10. Jakoubek od května 1445 do dobytí Prahy Jiříkem z Poděbrad..... 70
5.11. Jakoubek od dobytí Prahy Jiřím z Poděbrad do nástupu krále Ladislava na český trůn 75
5.12. Jakoubek za vlády krále Ladislava (1453-1458)..... 85
5.13. Jakoubek od zvolení Jiřího z Poděbrad českým králem do svých posledních dní 92
5.14. Hodnocení Jakoubka z Vřesovic 94
6. Jan z Vřesovic 97
6.1. Jan v otcově stínu..... 97
6.2. Jan vychází ze stínu (podzim 1450 – podzim 1462) 99
6.3. Jan svým vlastním pánem (1462-1476/1478) 102
6.4. Hodnocení Jana z Vřesovic..... 106
7. Dělení majetků mezi bratry Vřesovci roku 1467..... 107
8. Kyšperští z Vřesovic..... 109
8.1. Jaroš Kyšperský z Vřesovic 109
8.2. Jakub Kyšperský z Vřesovic 112
8.2.1. Jakub pánem na Valči a krajským hejtmanem 112
8.2.2. Jakubův vzestup (leden 1519 – březen 1523)..... 116
8.2.3. Jakub královským podkomořím (1523-1526)..... 119
8.2.4. Bitva u Moháče 124
8.3. Albrecht Kyšperský z Vřesovic..... 125
8.4. Václav Kyšperský z Vřesovic 129

8.5. Hodnocení středověkých Kyšperských z Vřesovic..... 131
8.6. Kyšperští z Vřesovic v raném novověku 132
9. Illburkové (Doubravští) z Vřesovic 134
9.1. Jan Illburk z Vřesovic 134
9.2. Vilém Doubravský z Vřesovic 138
9.2.1. Vilémův pozvolný vzestup..... 138
9.2.2. Vilém královským prokurátorem a podkomořím 143
9.3. Hodnocení středověkých Illburků (Doubravských) z Vřesovic 146
9.4. Doubravští (Illburkové) z Vřesovic v raném novověku..... 147
10. Kostomlatští z Vřesovic 149
10.1. Jakub Kostomlatský z Vřesovic..... 149
10.2. Bratři Jan, Mikuláš, Václav, Zikmund, Kryštof, Jaroslav a Jindřich Kostomlatští z Vřesovic 150
10.2.1. Jan Kostomlatský z Vřesovic..... 150
10.2.2. Mikuláš Kostomlatský z Vřesovic 152
10.2.3. Václav Kostomlatský z Vřesovic 154
10.2.4. Zikmund Kostomlatský z Vřesovic..... 155
10.2.5. Kryštof Kostomlatský z Vřesovic..... 155
10.2.6. Jaroslav Kostomlatský z Vřesovic 156
10.2.7. Jindřich Kostomlatský z Vřesovic na Pajreku..... 157
10.3. Hodnocení středověkých Kostomlatských z Vřesovic 159
10.4. Osudy Kostomlatských z Vřesovic v raném novověku 159
11. Brozanští z Vřesovic 161
11.1. Jindřich Brozanský z Vřesovic..... 161
11.2. Jaroslav Brozanský z Vřesovic 167
11.3. Jiří Brozanský z Vřesovic..... 171
11.4. Hodnocení středověkých Brozanských z Vřesovic 171
11.5. Brozanští z Vřesovic v raném novověku..... 172
12. Žlutí z Vřesovic 173
12.1. Jan I. Žlutický z Vřesovic 173
12.2. Burian Žlutický z Vřesovic..... 177
12.3. Jan II. Žlutický z Vřesovic 178
12.4. Hodnocení Žlutických z Vřesovic..... 183
13. Projevy šlechtické reprezentace u rytířů z Vřesovic v pozdním středověku..... 185
13.1. Sídla 185

13.1.1. Hrady a tvrže 185
13.1.2. Rezidenční města a ostatní poddanská města a městečka..... 193
13.1.3. Městské domy 196
13.2. Nekropole Vřesovců 196
13.3. Erb a varianty jeho zobrazení..... 198
13.4. Jména Vřesovců 200
13.5. Úloha reprezentace a rodové paměti u rytířů z Vřesovic v pozdním středověku. 201

[…]

získal jako služebník královny Johany mezi bratry Vřesovci privilegované postavení a nejspíš byl královnou pověřován diplomatickým jednáním. Jiný postup, než jakým byla služba členům panovnické rodiny, zvolil jejich mladší bratr Jindřich, který žil z přesně stanovených příjmů ze svých panství, jejichž výši si sám určil. Jindřich se rovněž snažil obnovit někdejší rodové dominium do podoby, jakou mělo za časů děda Jakoubka.

Někteří ze synů pěti bratrů Vřesovců obsadili na sklonku doby jagellonské či na počátku vlády krále Ferdinanda významné zemské úřady, v důsledku čehož se stali Vřesovci jednou z nejmocnějších rodů přelomu středověku a novověku. Podle Petráňových odhadů byli

ve 20. letech 16. století společně s Trčky z Lípy a Čabelickými ze Soutic nejbohatšími příslušníky rytířského stavu.⁹⁵⁰ Z generace pravníků Jakoubka z Vřesovic můžeme považovat za zvláště úspěšné členy rodu podkomořího Jakuba Kyšperského, prokurátora a podkomořího Viléma Doubravského, zemského hejtmana Jaroslava Brozanského či Kryštofa Kostomlatského, který sice neměl politickou moc, ale podařilo se mu vykoupit majetky všech svých bratrů, čímž se stal jediným držitelem rozsáhlého kostomlatského panství. Relativních úspěchů dosáhli i Albrecht Kyšperský jako křivoklátský hejtman, Jan II. Žlutický jako hejtman žateckého kraje či Jindřich Kostomlatský. Jejich úspěchy však byly krátkodobé a pro další rozvoj rodu neměly žádný význam. Albrechtovi z Vřesovic byl jeho úřad křivoklátského hejtmana k zlosti a vzdal se jej. Jan II. Žlutický nejspíš vedl nákladný život, který jej přivedl na mizinu. Jindřich Kostomlatský sice nabyl značných majetků mimo rodové domény, ale získal je nepoctivou cestou a jeho loupeživý způsob života jej nakonec přivedl na popraviště. Ostatní příslušníci této generace Vřesovců nijak nevynikali nad svými vrstevníky.

Zvláštní roli v životě pozdně středověkých Vřesovců hrála jejich konfese. Přestože Vřesovci náleželi od časů praotce rodu Jakoubka až do počátku 17. století bez výjimky mezi utrakvisty, vztahy mezi nimi a katolíky byly vcelku intenzivní. Tyto vztahy byly bezpochyby determinovány prostředím, v němž Vřesovci žili, tedy převážně katolickou severozápadní částí Českého království. Z katolických rodů ostatně pocházely i nevěsty některých Vřesovců. Po skončení husitských válek víra rytířů z Vřesovic většinou jejich katolických sousedů nijak výrazně nevadila. Zasluhou Vřesovců vznikly rovněž mnohé hrady a mohla se rozvíjet jejich města, z nichž některá se městy stala jejich přičiněním. Čtenář této práce si jistě povšiml, že Vřesovci se velmi často zaobírali problémy svých poddaných, které dokonce i zastupovali u soudů. Za současného stavu poznání nelze stanovit, zda se ve šlechtickém prostředí jedná o běžný jev nebo anomálii.

Touto prací jsem se snažil dokázat, že mezi Jakoubkem z Vřesovic a novověkými Vřesovci nebyla temná propast, nýbrž že cesta Vřesovců mezi přední české rody byla sice pomalá, ale přesto do určité míry kontinuální. Po smrti Jakoubka bylo především zapotřebí udržet majetky a přízeň panovnického domu, což se členům rodu podařilo. Nebýt generace pěti bratrů Vřesovců, nemohli by jejich synové dosáhnout vysokých pozic v zemské politice. Jakoubkovi vnukové nejenže udrželi rodové majetky, ale rovněž získali manželky

⁹⁵⁰ J. PETRÁŇ, Skladba pohusitské aristokracie v Čechách, s. 22, 50. Srovnej J. JURK, Česká šlechta a feudalita ve středověku a raném novověku, s. 109, který označil Vřesovce v pozdním středověku za 34. -35. „politicky nejvlivnější rod vůbec“. V následujícím století se Vřesovci natolik rozmohli, že se v Jurokových tabulkách dostali na 10. místo, s. 242.

z významných (dokonce panských) rodů, které pak jejich potomky v očích české šlechty polepšovaly. Majetky, urozenost a čest představovaly pro středověkou šlechtu klíčové faktory, které určovaly postavení toho či onoho rodu v rámci zemské obce.⁹⁵¹ Povšimněme si toho, že úspěšní Vřesovci jagellonského věku byli obdařeni všemi těmito atributy. Pozdně středověcí Vřesovci rovněž recipovali nové umělecké trendy ze Saska, které se pak odrazily na podobě jejich novostaveb.⁹⁵² Přestože se členové jednotlivých větví rodu na prahu raného novověku již pomalu ubírali rozdílnými cestami, stále v nich bylo ještě hluboce zakořeněné povědomí o jejich vzájemné příbuznosti a vztahy mezi nimi byly vcelku intenzivní.

Vřesovci sice již před 260 lety vymřeli po meči, ale jejich krev stále koluje v žilách členů některých bývalých šlechtických rodů. Ti si jistě své příbuzenství s nimi ani neuvědomují, a tak dnes jediným dědictvím Vřesovců zůstávají jejich povětšinou rozpadlá sídla a písemnosti, uložené v archivech.

⁹⁵¹ Srovnej Robert NOVOTNÝ, Čest a urozenost v mentalitě pozdně středověké šlechty, in: Tomáš BOROVSKEJ – Dalibor JANIŠ – Michaela MALANÍKOVÁ (edd.), Spory o čest ve středověku a v raném novověku, Brno 2010, s. 56.

⁹⁵² J. PETRÁŇ, Stavovské království a jeho kultura v Čechách (1471-1526), s. 68
