Posudek práce:

Jan Boukal, Počátky rodu erbu pŕlměšice. Rytíři z Vřesovic v pozdním středověku,
diplomní práce Ústavu českých dějin FF UK Praha 2015, 229 ss.

Práce se věnuje historii rodu, z něhož vzešel významný husitský hejtman Jakoubek z Vřesovic. Ten je také ústřední postavou první poloviny práce. Druhá se věnuje jeho potomkům až do poloviny 16. století. Vedle chronologického výkladu životních osudů a majetkového vývoje zařadil autor úvahu o stavovském zařazení Vřesovců (jejich tituluře) a vyhodnotil jejich formy reprezentace.

Úvodní kapitoly rekapitulující pramennou základnu a dosavadní bádání dokládají schopnost autora provést širokou heuristiku. Z ní pak vychází jeho detailní představení zpráv o jednotlivých příslušnících rodu z Vřesovic.

Těžiště práce a její síla leží v shromáždění všech dostupných zpráv o Jakoubkovi a příslušnících jeho rodu. Rozsáhlý materiál dává dobrý podklad pro vyhodnocení mimořádné kariéry, kterou Jakoubkovi umožnila revoluční situace. Autor využil získaných informací k charakteristice svého hrdiny jen v omezeném rozsahu. Bylo by možné uvažovat dále o Jakoubkových strategiích, motivacích a provést komparaci s jinými postavami téže doby.

Druhá část práce představila 5 větví rodu Vřesovců, které byly založeny Jakoubkovými vnuky. Zde vystoupilo do popředí několik zajímavých postav, dobově významných politiků. Je přínosem práce, že díky zahrnutí celého rodu do jednoho přehledu vystoupily souvislosti těchto postav s jejich předkem Jakoubkem. Role Vřesovců ve zhruba stoletém panoramatu tak dostalo plastičtější výraz. Cesta z vladycké, resp. rytířské pozice mezi nejpřednější muže Českého království nebyla umožněna jen mimořádnými okolnostmi doby, nýbrž i osobními schopnostmi příslušníků několika generací rodu.

V závěrečné partii se autor pokusil představit komplexně některé otázky spojené s rodem „Jakoubků“. Naznačil roli některých hradů a měst v jejich vlastnictví, nevyužil však v plném rozsahu toho, co si připravil svojí heuristikou. V otázce „rezidencí“ a ve sféře městské problematiky zůstal dlužen tomu, co aktuální bádání o těchto záležitostech, v poslední době bohatě se rozvíjející, nabízí. Vřesovci nevěnovali podle autora reprezentaci svého rodu příliš mnoho úsilí. Jejich postavení reprezentovala především držba hradů a měst. Vztah k městům u jednotlivých Vřesovců by stál rozhodně za samostatné vyhodnocení. Jakou funkci hrála např. privilegia udělená městům? Nakolik to souznělo s dobovými trendy? Zajímavou otázkou by byl také vztah Vřesovců k jejich poddaným. Několikrát je doloženo jejich zastupování na soudu. Tato záležitost by zřejmě vyžadovala specializovaný výzkum. Závěr shrnuje výše zjištěné skutečnosti, neklade si další „nadstavbové“ otázky. Ty by vydaly na pokračování práce.

Přes uvedené připomínky diplomová práce J. Boukala plně splňuje požadavky na atestační práci magisterského stupně. Je dobře strukturovaná, adekvátně užívá poznámkový aparát, je dobře napsaná a je vybavena také obrazovou přílohou, která názorně dokresluje výklad o Vřesovcích. Poskytuje solidní základ pro další bádání o dané problematice shromážděním rozsáhlého pramenného materiálu. Doporučuji ji proto k obhajobě s hodnocením výborně.

PhDr. Blanka Zilyská, Ph.D.,
vedoucí práce

V Praze 21. 5. 2015